\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

que sont mieuls fondez que maistre Aymés, veus leurs status, saisines et possessions. Quant aux attemptas et excès, dient que ou contempt du procès pendant céans et en attemptingant contre ycellui et aussin en enfraignant la saulvegarde du roy, le varlet de maistre Aymés, qui est à presumer que ce venoit de par son maistre, a menacé maistre Jehan Badouin docteur en decrets et depuis ledit maistre Pierre<sup>5</sup> le prieur de St Vigour docteur aussin en decrès, et un bachelier ordené à lire du matin, et pareillement maistre Perre Bidaut<sup>6</sup> docteur et maistre Hervé Coustraut<sup>7</sup> docteur ont esté menacés par aucunns des gens de monseigneur de Berry et par gens d'armes du pays de maistre Aymés et à sa requeste, et si a esté empesché le bedeu de la faculté, qui vouloit lire et publier une ordenance de la faculté ès escoles où lisoit ledit maistre Aymés. Concluent que les attemptas soient reparéz et la saulvegarde reintegrée, et en yceuls reparant et reintegrant ladite saulvegarde. Concluent à amende profitable de mil livres à la faculté, de ii mil au roy, et par le moien de ladite saulvegarde, pource que autrement elle ne seroit pas bien reintegrée à chascun des injuriez, supposé que ne soient pas en procès et aussin au bedel, et tout par le benefice du procureur du roy, à amande de v<sup>e</sup> livres contre maistre Aymés par la prinse et detention et exploictation de son temporel et par toutes autres voyes, deues et raisonnables, et concluent encor à domages interès et despens.

Maistre Aymés dit qui li desplait du procès et du débat qui est entre lui et la faculté et ne soustient pas ce procès pour son proffit, mais pour l'utilité de la chose publique, et dit son conseil qu'il est docteur en decrez et a leu l'espace de xvij ans en droit canon et sy a longuement esté praticien, et a esté auditeur en court de Romme du saint palays l'espace de v ans, et depuis est retournez à la lecture, et est du conseil du roy nostre sire maistres des requestes de son hostel, et dit son conseil qu'il est bon clerc et qu'il a bonne traditive, et lit bien, et a cent escoliers en Clo Brunel, qui ne fussent pas alez à la lection du matin, se un autre eust leu, et est la lect[i]on du matin et toute la faculté bien decorée par maistre Aymés, et devroient avoir grant joye d'avoir un tel et si souflisant homme en leur faculté, car les escoliers ont esté ouyr sa lection nonobstans inhibitions et deffenses faictes à euls, et lettres publiées ès escoles et peines fulminés contre euls. Dit que l'an LXXVI il lut du matin et tantost après s'en ala en court de Romme ou ailleurs, où il avoit à faire et est retournez l'an III<sup>xx</sup> et quatre et a leu jusques à maintenant, et depuis l'an III<sup>xx</sup> et III il a esté reputez docteur regent et a leu en chape rouge, et a esté à la messe des docteurs en son lieu et es congregations de la faculté, et a eu sa voix et son bedian et a joy des fruis de ses benefices et sy a baillé lettres testimoniauls comme docteur en decrez. Dit que l'an LXXVI il fut avisé que les docteurs liroient du matin, et sur ce firent un statut, et pour ceste cause maistre Aymés, qui pour lors n'étoit pas docteur en decrez, fut deboutez de la lecture du matin, et convint qu'il en empetrast bulle du pape. Pareillement l'an III<sup>xx</sup> et v, les docteurs ordenèrent que les docteurs liroient du matin, et fut baillé ceste ordenance au doyan de la faculté pour escripre et mettre entre

les status de la faculté, et sy ordenèrent que les lisans du matin fussent reputez vrays regens, excepté que ne liroient point en chapes rouges, et firent encor aucunes autres exceptions qui confirme la règle.

Après ceste ordonance et statut, *insurgit* un autre debat de l'option des bacheliers à licencier, et sy gist toute la maladie, combien que soit bien raison que maistre Aymés, qui est docteur reputé, comme dit est, regent, et a la peine de lire au matin, participe aux proffis avec les autres docteurs regens, et fut mis en deliberacion, se maistre Aymés auroit option comme les autres docteurs, et furent xj pour lui et la plus saine partie, et xij d'opinion contraire; et pour ce fut empeschez, et vodrent ordener ou faire statut sur ce contre maistre Aymés, dont il appella à l'Université, laquelle a sur ce déterminé; de laquelle sentence ceux de l'Université n'ont appellé ne reclamé. Mais maistre Aymés en a appellé, en tant que la sentence povoit faire contre lui, et est reputez vray regent, excepté que ne lira point en chape rouge. Et neantmeins ils l'ont voulu empescher, et ne l'ont pas appellé à leur assamblées, et pour ce et pour autres causes il se dolut en eas de nouvellecté l'année passée dont il en pent céans procès et sont les parties appoinctées en arrest. Et depuis pendant ledit procès et attemptant contre yeillui, ceux de la faculté n'ont pas voulu que maistre Aymés ait baillé lettres testimoniaus à ses escoliers, et ont fait et octroyé plusieurs lettres contre lui et contre ses diz escoliers, pour occasion desquelles choses il s'est complains en eas de nouvellecté et a esté la cause entroduicte aux requestes du palays et depuis en la court de céans, et après ceux de la faculté se sont dolus et complains en cas de nouvellecté par la manière qu'il ont fait proposer. Dit maistre Aymés que ceux de la faculté ne font à recevoir, car de droit naturel chascun qui a science puet lire senz faire distinction de heure, et par raison escripte par la loy *C. de professoribus*<sup>8</sup>, etc., qui ne distingue point. Maistre Aymés, qui est docteur et a faconde et science, puet lire, et ceulx qui l'empeschent en doivent estre reprins, car ceulx qui empeschent les lisans doivent estre grandement pugniz par raison escripte. Et ce est noté ex vi et significacione nominis quia *doctor dicitur a docendo, bachalarius a banca*<sup>9</sup>, et *scolarius a scola*; et pour ce que la leçon du matin est plus solennelle et plus notable que les autres leçons, de tant compète-elle et doit mieulx compéter à un docteur que à bachelier, et compète à un docteur lire du matin, car nous veons que à Orlians, à Boloigne, à Thoulouse et ès autres estudes, et aussi à Paris et autres facultés, les docteurs lisent du matin; et encor par la licence, que maistre Aymés a eu la lecture du matin, lui compète, car il a licence de lire partout sanz faire distinction de heure. Et encor par autre raison appert que les docteurs peuvent et doivent lire Decretales, car le prohème de Decretales s'adrèce à eulx et leur est commandé par le pape<sup>10</sup>. Par consequent costume, statut ou usage au contraire ne sont pas recevables, meis- mement que *propria substancia et proprius actus doctoris est* lire Decretales, Siziesme et Clementines, ergo statut au contraire ne vault contre la propre substance et nature du fait. Et oultre ledit maistre Aymés, en tant qu'il est complaignant, a ramené à fait le con-